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NIEPODLEGŁOŚĆ OKIEM UCZNIA 

Listopad - ważny miesiąc dla Polaków i Łotyszy. 
W listopadzie Polacy i Łotysze świętują niepodległość. Polacy 11 
a Łotysze 18 listopada. Z tej okazji odbył się koncert w budynku 
szkoły przy ulicy Marijas 1E, w którym wzięli udział mer miasta 
Daugavpils pan Andrejs Elksniņš i dyrektor Biura Polonijnego 
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej pan Grzegorz Seroczyński oraz 
inne osobistości. Podczas koncertu mogliśmy obejrzeć występy, 
ukazujące, jak ważne są to święta dla naszego narodu. Po 
uroczystości narodowej oficjalnie został otwarty budynek szkoły 
po renowacji na ulicy Marijas 1. 
Warto pamiętać o tak ważnych datach dla Łotwy i Polski. 

Inese Golubeva, kl. 12 



QUEST W CENTRUM  
KULTURY POLSKIEJ 

 W ubiegłych tygodniach uczniowie uczniowie klas 
starszych  naszej szkoły uczestniczyli w odsłonięciu 
wystawy w CKP w Daugavpils, a następnie mieli okazję 
wczytać się w nią, grając jednocześnie w popularny w 
ostatnich czasach w edukacji – quest „Wehikuł czasu”. 
Wystawa, która opowiada o polskości i Polakach na 
Łotwie, w szczególności w Łatgalii, jest kopalnią 
wiedzy dla kolejnych pokoleń Polaków w naszym 
regionie. Przybliża nie tylko historię polonizacji 
kulturowej najstarszych, niemieckich rodów łatgalskich, 
ale również późniejsze związki z polską kulturą, religią 
katolicką, aż po czasy XX wieku i trudności, z jakimi 
musieli radzić sobie nasi rodzice i dziadkowie, chcąc 
kultywować zwyczaje i obyczaje polskie. To ogrom 
informacji, jednak podane w sposób atrakcyjny dla 
młodego odbiorcy: zagadka, quiz, kody QR, krzyżówka, 
szyfr, odrobina rywalizacji – zwiększa zainteresowanie 
tematem.  Zdjęcia mówią same za siebie! 
Quest przygotowały: Marzena Bernacka-Basek i 
Svetlana Manohina. 
 

KONKURS KRESY 
  

 W dniu 23 listopada 2019 roku w naszej szkole 
odbyły się eliminacje krajowe XXVIII Konkursu 
Recytatorskiego „Kresy”, którego organizatorem jest 
Podlaski Oddział Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” w 
Białymstoku. Tego dnia gościliśmy u nas uczestników 
konkursu ze wszystkich szkół polskich na terenie Łotwy: 
z Rygi, Krasławia, Rezekne i Daugavpils wraz z 
przygotowującymi ich nauczycielami i rodzicami. 
Łączna liczba gości to 56 osób, w tym 31 uczestników 
konkursu. Komisja, w składzie: Urszula Chomik – 
Kraszewska i Olga Gordiejew-Pobot, wysłuchały, 
wybranych wcześniej w eliminacjach szkolnych, 
recytatorów w 4 kategoriach. W pierwszej kategorii – 
dzieci do lat 7 – jury wyróżniło aż 6 uczestników, 
natomiast nagrodziło następujące osoby: 1. miejsce – 
Daniela Rimjane z Rygi, 2. miejsce – Emilia Jaunzeme z 
Daugavpils i 3. miejsce Antoni Ragel również z 
Daugavpils. 
 W drugiej kategorii – dzieci od 8 do 12 lat – 1. 
miejsce zajęła nasza uczennica Milana Sawejka, 2. 
miejsce Polina Czernikowa i 3. Oskar Sokirka, oboje z 
Rygi. 

Co to znaczy, według ciebie, być patriotą we 
współczesnym świecie. 

 „Według mnie, to nie jest trudne. Ja jestem 
patriotą. Nie wstydzę się nosić narodowych 
kokardek. Uważam, że patriota nie mówi nic złego o 
swojej ojczyźnie.” 

Emil Dzalbe, kl. 5b 

 „Według mnie, być patriotą  we współczesnym 
świecie nie jest trudno, ponieważ istnieje wiele 
sposobów wyrażania patriotyzmu. Patriota kocha 
swoją ojczyznę. Nie będzie  zaśmiecać jej przyrody. 
Powinien też znać dobrze język ojczysty i szanować 
tradycje. Prawdziwy patriota nie wyjedzie do innego 
kraju.”           

Marta Beļeviča, kl. 5b 

 „Ja myślę, że patriotyzm jest dla dorosłych, bo 
dla dzieci to za trudne. Patriota kocha swój kraj i jest 
gotów oddać za niego życie.” 

  Wiktoria Pavlovska, kl. 5b 

 “Patriota dużo robi dla swojego państwa, tak 
jak na przyklad żołnierz, sportowiec lub artysta. Nie 
wstydzi się nosić flagi, śpiewać hymnu państwowego    
i świętować narodowych świąt. Patriotyzm to 
wierność tradycji, pielęgnowanie obyczajów i kultury 
narodowej w rodzinie i w domu. “  

Sofija Pankeviča, kl. 5b 

 “Patriota nie zostawia swojej ojczyzny w 
biedzie. Być patriotą nie jest łatwo .”  

Artiom Šišuļovs, kl. 5b 

IPN WYKAŁDY 

 Dnia 14 listopada 2019 roku Polskie Gimnazjum 
im. J. Piłsudskiego w Daugavpils odwiedzili 
edukatorzy białostockiego oddziału Instytutu Pamięci 
Narodowej. Gościli na lekcjach języka polskiego, 
przybliżając młodzieży naszej szkoły zagadnienia 
związane z II wojną światową m. in. „Zagłada polskich 
elit w czasie II wojny światowej”, „Życie codzienne w 
sowieckim łagrze,” „Zasady postępowania konspiracyj-
nego na przykładzie żołnierzy Armii Krajowej”, 
„Partyzantka antysowiecka na ziemiach polskich w 
latach 1939–1941” , „Gen. Bronisław Bohaterewicz – 
dowódca Samoobrony Grodna”. Poza dawką wiedzy na 
temat II wojny światowej, pracownicy IPN przekazali 
szkole materiały do poszerzenia tej tematyki, także w 
formie gier edukacyjnych. 
 Goście z Polski uczestniczyli również dzień 
później – 15 listopada – w szkolnych obchodach Święta 
Niepodległości Polski i Łotwy, zorganizowanym w 
wyremontowanym budynku naszej szkoły przy ul. 
Marijas 1E. W uroczystości uczestniczyli również 
dyrektor Biura Polonijnego Senatu Rzeczypospolitej 
Polskiej Grzegorz Seroczyński oraz mer Dyneburga 
Andrejs Elksnins, konsul RP na Łotwie – Małgorzata 
Hejduk-Gromek, która odczytała list ambasador RP na 
Łotwie Moniki Michaliszyn, naczelnik OBEN dr Paweł 
Warot. 



 W trzeciej kategorii – dzieci i młodzież od 13 
do 15 lat – 1. miejsce uzyskał Arman Duka z Rygi, 
2. miejsce – Małgorzata Semenaka z Rezekne, zaś 3. 
miejsce – nasza uczennica Diana Apeine. 
 W ostatniej kategorii nasi uczniowie nie mieli 
sobie równych. 3. miejsce zajęła Ewa Pozyrewska z 
Rezekne. Na drugim miejscu uplasował się 
Władysław Kawecki, na pierwszym natomiast – 
Jasmina Zile, uczniowie 12. klasy Polskiego 
Gimnazjum im. Józefa Piłsudskiego w Daugavpils. I 
to właśnie oni będą reprezentować Łotwę na 
ostatnim szczeblu konkursu w Białymstoku, gdzie 
zmierzą się z recytatorami z innych krajów. Jesteśmy 
dumni ze wszystkich naszych uczniów, którzy wzięli 
udział w konkursie recytatorskim. Szczególnie 
gratulujemy zwycięzcom i mamy nadzieję, że ich 
przykład zachęci w kolejnych latach uczniów naszej 
szkoły do podejmowania takiego wyzwania. 
Podziękowania należą się również naszym 
nauczycielom, którzy przygotowywali swych 
podopiecznych do konkursu: Irenie Apeine, Lidii 
Łapkowskiej, Anicie Perlińskiej i Marzenie 
Bernackiej - Basek. Jak co roku nad sprawnym 
przebiegiem całego spotkania czuwała dyrektor 
szkoły – Halina Smulko. 
 

RECENZJA „PROCES”  
FRANZA KAFKI  

 
 Chciałbym się z Wami podzielić moimi 
wrażeniami po przeczytaniu książki „Proces” Franza 
Kafki. 
  Każdy z nas, przeczytawszy tę książkę może 
(nawet musi) mieć swoje własne przemyślenia, bo 
natkniemy się w niej na absurd, abstrakt i 
odniesienia filozoficzne. Mam nawet takie poczucie, 
że utwór ten nie jest ukończony. Według mnie, Franz 
Kafka chciał opisać absurdalność naszego życia, to 
że nie zawsze możemy znaleźć odpowiedzi, ale 
każdego dnia człowiek musi iść naprzód, musi 
walczyć, żeby czuć się człowiekiem. 
 W książce głównym bohaterem jest Józef. K. 
W dzień swoich 30 urodzin budzi się w obecności 
obcych urzędników, którzy mówią mu, że jest on 

oskarżony. I zaczyna się proces: bez przyczyn i 
dowodów. 
Józef nie może w to uwierzyć. Żył dobrze: zarabiał dużo 
pieniędzy, miał wygodne mieszkanie, z nikim nie kłócił 
się, nie procesował, codziennie chodził do pracy i czasem 
do swojej kochanki, Elzy. Ale nigdy nie wnikał w swoje 
wnętrze. Rano wstawał, wieczorem znów szedł spać, 
wszystko w jego życiu było przeciętne i Józefowi to się 
podobało. 
 Sytuacja zmieniła się z dniem oskarżenia. Józef K. 
zaczyna walczyć. Szuka odpowiedzi, pomocy u 
wszystkich ludzi wokół. Każdy z kim rozmawia i się 
spotyka, już wie o jego procesie i ma nawet różne na ten 
temat informacje. Od początku K. chodzi do urzędników, 
do kancelarii, otwarcie mówi o tym, że sądownictwo jest 
niesprawiedliwe i że niedługo pewnie wygra ten proces. 
Ma jeszcze nadzieję. Ale z czasem, godzi się ze swoim 
losem i... Nie opowiem zakończenia. 
  Uważam, że głównym tematem tej książki jest to, 
że cokolwiek się w życiu nam przytrafia, cokolwiek się 
zdarza, człowiek musi walczyć, żeby czuć się w pełni i 
być człowiekiem. Trzeba żyć świadomie. 

Rinķevičs Devids, kl. 12 

 
DAUDZ LAIMES, LATVIJA! 

 18. novembris ir ļoti nozīmīga diena Latvijai. Šajā 
dienā 1918. gadā tagadējā Latvijas Nacionālā teātra ēkā 
Tautas padome pasludināja Latviju par neatkarīgu un 
demokrātisku republiku. Visā Latvijā par godu šim 
notikumam katru gadu tiek rīkoti vērienīgi pasākumi, 
kuros var piedalīties katrs, kurš mīl šo valsti.  
 Visi Latvijas iedzīvotāji piedalījās dažādos svētku 
pasākumos, gāja lāpu gājienā un vēroja krāšņu 
uguņošanu. Šie valsts svētki vieno mūs, rada kopības, 
piederības, saliedētības sajūtu un liek sirdīs uzvirmot 
īpašām, patriotiskām noskaņām. 
 Šogad, atzīmējot Latvijas Neatkarības 
proklamēšanas 101. gadadienu, J.Pilsudska Daugavpils 
valsts poļu ģimnāzijas skolēni sagatavoja Latvijai 
visdažādākās dāvanas. 8. klases skolēni veidoja bukletus 
par Latvijas novadiem. Katrs savā darbā parādīja mūsu 
dzimtenes krāšņo un bagātīgo dabu: zaļos mežus, laukus, 
zilās upes un ezerus, pavasara strautiņus, vasaras krāšņās 
ziedu pļavas, rudens miglainas dienas un ziemas burvīgo 
baltumu.  



 9.klases skolēni par godu Latvijas Republikas 
dzimšanas dienai izveidoja teiku izstādi. Skolēnu 
teikas  mums vēsta par Daugavpili, Rīgu, Cēsīm un 
citām Latvijas pilsētām. Daži skolēni stāstīja par 
Latvijas pilīm: Rundāles, Kandavas pili, Jaunpili un 
citām Latvijas skaistākajām pilīm. Bija arī tādi 
skolēni, kuri pievērsa uzmanību Latvijas skaistāko 
dabas objektu rašanai. Piemēram, interesanta teika 
par Araišu ezera rašanos. Tāpat interesanti uzzināt, 
kā cēlusies Ventas rumba pie Kuldīgas.  

 Savukārt 5.klases skolēni rakstīja Latvijai 
vēstules, kurās iztēlojās un aprakstīja savu nākotnes 
dzīvi Latvijā. Bērni aizdomājās par to, kādi viņi būs 
pēc 10 gadiem, ar ko nodarbosies, kur mācīsies un 
kur dzīvos. Daudzi skolēni rakstīja, ka pēc 10 
gadiem mācīsies augstskolā, jo Latvijai vajadzēs 
gudrus cilvēkus. Daži izteica savu vēlēšanos, lai 
atgrieztos Latvijā visi aizbraukuši cilvēki. Bija arī 
tādi, kuri sapņo kļūt par prezidentu. Ikkatrā skolēna 
darbā varēja sajust patriotisko noskaņu. 

  

Lai vēl daudzus gadus Latvijai zelt un zaļot!  

 J.Pilsudska Daugavpils valsts poļu ģimnāzija 

 Redakcijas grupa: Tatjana Bobiļeva, Marzena  Barnacka-Basek  

 Tehniska izstrāde: Jeļena Skopina. 

 Adrese: Varšavas iela 2, Daugavpils, Latvija  

Avīze tiek izdota no 1991.g. Iznāk vienu reizi mēnesī. 

PASAULES DIKTĀTS 
 LATVIEŠU VALODĀ 

Piekto gadu pēc kārtas norisinājās pasaules diktāts 
latviešu valodā. Šogad tas notika sestdien 
9.novembrī. Tekstu ar virsrakstu “Sēņu diktāts” īpaši 
šim nolūkam ir radījusi rakstniece Nora Ikstena. Lai 
rakstītu diktātu klātienē kādā no desmit Latvijas 
pilsētām - Ventspilī, Liepājā, Valmierā, Daugavpilī, 
Jēkabpilī, Rēzeknē, Cēsīs, Jelgavā, Bauskā, Rīgā -, 
turklāt galvaspilsētā varēja izvēlēties vienu no četrām 
iestādēm, interesentus aicināja pieteikties lapā 
“Raksti.org”, bet rakstīt diktātu tiešsaistē varēja tajā 
pašā vietnē bez iepriekšējas reģistrācijas. Rīgā, 
Gaismas pilī, to diktējis aktieris Vilis Daudziņš.  
 Šogad pirmo reizi diktāta vēsturē tas tika 
translēts tiešajā ēterā Latvijas Radio 1 raidījumā 
"Kultūras Rondo" - interesenti varēja pierakstīt 
diktātu, klausoties radio, un vēlāk salīdzināt savu 
veikumu ar pareizo variantu vietnē “Raksti.org”. 
 Piektajā jubilejas gadā diktātam bija 
pievienojusies Latvijas Neredzīgo bibliotēka, lai 
sniegtu iespēju neredzīgiem un vājredzīgiem 
cilvēkiem izmēģināt savas spējas diktāta rakstīšanā.   
 Iniciatīvas mērķis ir attīstīt prasmi rakstīt 
latviski, audzināt cieņu pret dzimto valodu, veidot 
ciešāku saikni ar ārzemēs dzīvojošiem latviešiem, 
saliedēt sabiedrību, kā arī aicināt cittautiešus labāk 
apgūt latviešu valodu. 
 J.Pilsudska Daugavpils valsts poļu ģimnāzijas 
skolēni arī piedalījās šajā pasākumā. Lielākoties tie 
klausījās diktātu tiešajā ēterā radio raidījumā. 
Latviešu valodas stundās mēs arī izmēģinājām savus 
spēkus šī diktāta rakstīšanā. Skolēni stundā rakstīja 
diktātu, un tad viņi varēja izvēlēties, vai nu dot uz 
mājām savu burtnīcu pārbaudei kādam  
klasesbiedram, vai nu skolotājai, vai nu pārbaudīt 
pašam sevi. Skolēniem patika šis pasākums, jo 
atzīmes par to nelika un visiem bija interese 
pārbaudīt savas rakstītprasmes.  
 Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, šoreiz vairāk 
bija gan to interesentu, kas vēlējās rakstīt diktātu 
klātienē, gan to, kas izvēlējās tiešsaisti. Šogad Latvijā 
diktātu klātienē uzrakstīja 819 cilvēku, bet tiešsaistē 
–1235 cilvēku, savukārt pērn tie bija attiecīgi 615 un 
1033 cilvēki. Jāatzīmē, ka šogad, salīdzinot ar 
2018. gadu, tiešsaistē iesniegto darbu skaits ir 
pieaudzis par 20% un klātienē rakstīto darbu skaits – 
par 33%. Interneta tiešraidi vienlaikus skatījušies 
vairāk nekā 4000 cilvēku. 


